Universidade Federal da Bahia
Faculdade de Economia
Programa de Pós-Graduação em Economia
Mestrado e Doutorado em Economia

Praça Treze de Maio, nº 6, 5º Andar, Sala 502 – Centro – Salvador – Bahia – CEP: 40.060-300.
Website: http://www.ppgeconomia.ufba.br – E-mail: ppge@ufba.br – (71) 3283–7542 / 7543.

CHAMADA INTERNA PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES NO ÂMBITO DO

EDITAL PV 005/2023 - PRPPG/ UFBA

A Coordenação do PPGE torna público o processo seletivo para contratar

professores visitantes, em conformidade com o Edital 005/2023 - PRPPG/ UFBA,

publicado em 18/05/2023 no site da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da

UFBA (www.propg.ufba.br).

Em complemento às disposições do edital da PROPG, informamos que, para

atender ao critério de compatibilidade com as regras adotadas pelo Programa de

Pós-Graduação, os interessados em se inscrever para o PPG-Economia devem

cumprir as seguintes disposições para credenciamento equivalente ao de

professores permanentes, a saber:

1) O candidato a professor visitante precisa comprovar experiência docente em

nível de Mestrado ou Doutorado;

2) Ter participado de, ao menos, uma banca examinadora de dissertação ou tese

de doutorado em programa de pós-graduação; e

3) Ter publicado, ao menos, um artigo em periódico Qualis A4 ou superior, ou

publicação internacional equivalente, nos últimos três anos.

Os interessados devem acessar o edital na página da PROPG, organizar a

documentação solicitada e encaminhar, em formato pdf, para o e-mail do PPG-

Economia (ppge@ufba.br) até o dia 15/07/2023.

Salvador, 05 de Junho de 2023.

Coordenador do PPGE/UFBA